
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07378 

 Del: 01/10/2024 

 Esecutivo Da: 01/10/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la ricerca di partner di progetto privati, in forma di impresa, 

operanti nell’ambito dell’informazione, orientamento, consulenza per i giovani verso la cultura di impresa per 

la partecipazione all’Avviso pubblico dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) denominato “Giovani e 

Impresa” – II edizione, prot. n. 5/AV/2024 del 29/07/2024.

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

PREMESSO CHE:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 sono stati approvati i  

documenti di  programmazione 2024/2026: note di  aggiornamento al  Documento Unico di  

Programmazione (DUP), Bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed 

ulteriori allegati;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  27/02/2024  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il Piano 

Pag. 1 di 7 DD/2024/07378



Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• con Decreto del  Sindaco n.  62 del  15/09/2021 è stato attribuito alla sottoscritta,  dott.ssa 

Mariateresa Timpano,  l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Attività Culturali  e Politiche 

Giovanili,  posto  sotto la  Direzione  Cultura  e  Sport  per  la  durata  di  tre  anni,  attualmente 

confermato, fino a nuovo atto del Sindaco neoeletto e comunque entro non oltre sei mesi, ai 

sensi dell’articolo 20-bis, c. 1, lettera a), del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi dell’Ente, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e 

ss.mm.ii.;

• in data 29/07/2024, con prot. n. 5/AV/2024, l’Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI 

ha  emanato  un  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte 

all’orientamento  della  popolazione  giovanile  verso  la  cultura  di  impresa,  denominato 

“Giovani e Impresa” –  II Edizione, successivamente rettificato con Avviso di rettifica prot. n. 

08/AV/2024 del 09/09/2024;

Pag. 2 di 7 DD/2024/07378



• l’art. 2.4 del suddetto Avviso pubblico ANCI stabilisce che le proposte progettuali debbano 

essere  presentate  da  un  Partenariato  di  Progetto  pubblico-privato  composto 

necessariamente:

a. da Comuni capoluogo di provincia e Città Metropolitana destinatari dell’Avviso pubblico ANCI, 

per come elencati al suo “Allegato A”, in qualità di Comuni Capofila;

b. da Comuni,  o  dalle  forme  associative  di  Comuni  di  cui  al  Capo  V  del  D.lgs.  267/2000, 

appartenenti alla stessa provincia,  anche se non confinanti fra loro,  che facciano parte di  

un’Area Interna individuata dalla  Mappatura  della  Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) 

2022 e/o ricadano in zone rurali,  montane e/o zone svantaggiate classificate come tali dai 

regolamenti europei sullo Sviluppo rurale;

c. da altri soggetti pubblici o privati quali, a titolo esemplificativo: Città Metropolitane, Province, 

altri  Comuni diversi da quelli  elencati alle precedenti lettere a) e b),  Enti del Terzo Settore  

individuati ai  sensi  degli  artt.  55  e  57 del  decreto  legislativo 117/2017,  altri  soggetti del  

partenariato economico-sociale, associazioni non riconosciute, associazioni di categoria, enti 

di ricerca, università, fondazioni;

• al medesimo articolo 2.4 dell’Avviso pubblico ANCI è specificato che tra i potenziali partner di 

progetto, oltre a quelli  elencati a titolo esemplificativo, possano partecipare “altri  soggetti  

privati” da individuare secondo principi  di  evidenza pubblica e secondo criteri  e modalità 

predeterminate, a garanzia di trasparenza ed imparzialità;

• l’art. 3.2 del suddetto Avviso pubblico ANCI specifica che, i partner di cui al precedente punto, 

individuati secondo principi di evidenza pubblica, dovranno definire con il Comune Capofila la 

proposta progettuale  e  identificare  il  target  di  popolazione  giovanile  a  cui  si  rivolgono le 

attività, che si dovranno sostanziare in:

a. realizzazione  delle  attività  di  scouting,  analisi  ed  inquadramento  delle  opportunità 

imprenditoriali per i giovani collegate al contesto territoriale, alle vocazioni del territorio ed 

alle  attività  del  partenariato  economico-sociale  che  opera  anche  localmente  con  le  sue 

articolazioni territoriali (comprese, ad es., le associazioni rappresentative di categoria);

b. realizzazione delle attività di  scouting,  ascolto e ingaggio del  target “giovani” di  età 18-35 

Pag. 3 di 7 DD/2024/07378



anni;  dovrà  trattarsi  di  soggetti in  grado  di  coinvolgere  ed  ingaggiare  la  platea  giovanile  

rispetto al  proprio settore di  operatività (agricoltura,  cultura,  turismo, sociale,  artigianato, 

commercio, industria, ecc.);

c. realizzazione di attività di orientamento alla cultura di impresa di cui all’art. 4 dell’Avviso ANCI, 

anche eventualmente nella forma dell’“hub giovani” e/o spin-off di imprese giovanili;

• l’art.  2.2 del suddetto Avviso pubblico ANCI stabilisce che è compito del  Comune Capofila 

presentare la Domanda di Partecipazione;

DATO ATTO CHE:

• il Comune di Firenze, in qualità di Comune Capofila destinatario del suddetto Avviso pubblico 

ANCI,  è  interessato  alla  definizione  di  una  proposta  progettuale  nell’ambito  oggetto  del 

predetto  Avviso  e,  in  particolare,  nei  seguenti settori,  collegati con  le  vocazioni  socio-

economiche  del  territorio:  imprenditoria  sociale,  artigianato  locale,  cultura,  export  ed  e-

commerce, transizione ecologica e digitale;

• si  intende procedere all’individuazione di  un partenariato per l’attivazione di  interventi di  

promozione  e  sostegno  dell’iniziativa  imprenditoriale  giovanile  nei  settori  di  cui  al  punto 

precedente,  attività che si  intendono come strettamente connesse alle  funzioni  tipiche di 

governo del  territorio e di  pianificazione strategica dello sviluppo locale, proprie dell’ente 

locale;

• sono in corso delle interlocuzioni finalizzate all’individuazione dei soggetti partner di natura  

pubblica, di cui all’art. 2.3 dell’Avviso pubblico ANCI e di soggetti del partenariato economico-

sociale, associazioni non riconosciute, associazioni di categoria, enti di ricerca, università e  

fondazioni, di cui all’art. 2.4 dell’Avviso pubblico ANCI;

PRESO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale potrà presentare una sola Domanda di Partecipazione 

ed una sola Proposta progettuale, per come specificato all’art. 2.2 del suddetto Avviso pubblico ANCI,  

e che è necessario operare una selezione per individuare i soggetti privati aventi natura di impresa  

Pag. 4 di 7 DD/2024/07378



operanti nell’ambito  dell’informazione,  orientamento,  consulenza  per  i  giovani  verso  la  cultura  

d’impresa con i quali presentare la proposta progettuale da sottoporre a valutazione dell’ANCI;

RITENUTO NECESSARIO  selezionare dei  partner di  progetto fra i  soggetti privati aventi i  requisiti  

specificati all’art.  1  dell’Allegato  1  al  presente  atto  mediante  pubblicazione  di  apposito  Avviso  

pubblico di manifestazione di interesse;

CONSIDERATO CHE:

• all’esito  della  selezione  di  cui  al  presente Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse, 

previa  pubblicazione  di  apposita  graduatoria,  saranno  quindi  individuati i  soggetti privati  

aventi natura di impresa nel numero massimo di 3-4 operatori, in ragione della tempistica  

ristretta per la presentazione della proposta progettuale all’ANCI, della durata del progetto e 

dell’esiguità delle  risorse messe a disposizione,  con i  quali  l’Amministrazione Comunale si  

renderà disponibile a costituire partenariato per la presentazione della proposta progettuale 

in risposta all’Avviso pubblico ANCI;

• il Partenariato di Progetto, formato dai soggetti di cui all’art. 2 dell’Avviso pubblico ANCI, si  

impegna a sottoscrivere apposito Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 12 della Legge 

241/1990, da trasmettere unitamente alla domanda di  partecipazione e redigere secondo 

l’Allegato E all’Avviso pubblico ANCI, nonché a coordinarsi con il Comune Capofila e gli altri  

Comuni del Partenariato nella definizione dei rispettivi ruoli e delle rispettive responsabilità 

nella realizzazione delle attività progettuali;

DATO ATTO CHE  la Responsabile del  Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Servizio Attività 

Culturali  e  Politiche  Giovanili,  dott.ssa  Mariateresa  Timpano,  e  che  in  capo  alla  medesima  non 

sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto della presente procedura, per come attestato  

in apposita dichiarazione conservata agli atti d’ufficio;

Pag. 5 di 7 DD/2024/07378



VISTI:

• Il Regolamento UE 2016/679 e ss.mm.ii.;

• la L. 241/1990 e ss.mm.ii., in particolare i Capi II, III e V;

• ll D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 107 e l'art. 147-bis;

• il DPR 62/2013 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 2;

• il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., in particolare il Libro II, Parte V, Titolo IV, Capo II;

• il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 53, c. 16-ter;

• lo Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 

del 24/07/2023 e ss.mm.ii., in particolare i Titoli I, V, VI e VII;

• il  Regolamento sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con Deliberazione  di 

Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii., in particolare il Titolo IV;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, che si intende qui integralmente richiamato:

1. di approvare  lo schema di "Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la ricerca di  

partner  di  progetto  privati,  in  forma  di  impresa,  operanti nell’ambito  dell’informazione,  

orientamento,  consulenza  per  i  giovani  verso  la  cultura  di  impresa  per  la  partecipazione  

all’Avviso pubblico dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) denominato “Giovani e  

Impresa” – II  edizione, prot. n. 5/AV/2024 del  29/07/2024",  Allegato 1 parte integrante al 

presente atto;

2. di approvare lo schema di modello “Allegato 2 – Manifestazione di interesse per la ricerca di  

partner  di  progetto  privati,  in  forma  di  impresa,  operanti nell’ambito  dell’informazione,  

orientamento,  consulenza  per  i  giovani  verso  la  cultura  di  impresa  per  la  partecipazione  

all’Avviso pubblico dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) denominato “Giovani e  

Impresa” – II  edizione, prot. n. 5/AV/2024 del  29/07/2024”,  Allegato 2 parte integrante al 

Pag. 6 di 7 DD/2024/07378



presente atto;

3. di procedere alla pubblicazione della suddetta documentazione sulla Rete Civica del Comune 

di Firenze, nella sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti/Profilo del 

Committente/Manifestazioni  di  interesse”,  fissando  il  termine  per  la  presentazione  della 

manifestazione di interesse al giorno 06/10/2024 alle ore 23:59;

4. di  dare  atto che la Responsabile  del  Procedimento è la sottoscritta Dirigente del  Servizio 

Attività  Culturali  e  Politiche  Giovanili,  dott.ssa  Mariateresa  Timpano,  e  che  in  capo  alla 

medesima  non  sussistono  conflitti di  interesse  in  relazione  all’oggetto  della  presente  

procedura, per come attestato in apposita dichiarazione conservata agli atti d’ufficio.

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato 1 - Avviso di manifestazione di interesse.pdf - 

310b86b0df715f39b41014ae2a196a84e0cecccd5d28be0cc57a0a725dfac4f0

Allegato 2 - Manifestazione di interesse.pdf - 642d21d7743e19efc1605553eee2e0454aa546b0206ffd3b2230ef1688424f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/07378


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07378

